
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN VĨNH LINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-UBND Vĩnh Linh, ngày     tháng  01  năm 2024 

        

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 củaThủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc “Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách. 

UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ của huyện được giao trong kế hoạch của 

Tỉnh về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách; đảm bảo công tác 

truyền thông chính sách được quan tâm triển khai tích cực và thường xuyên 

nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và nâng cao hiệu quả công tác 

truyền thông chính sách. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung kế hoạch phải thiết thực, gắn với trách nhiệm và phát huy vai 

trò chủ động, tích cực của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp. 

- Công tác truyền thông chính sách cần được chú trọng, nâng cao tính 

chuyên nghiệp, tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực 

thi chính sách.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Thực hiện tốt việc công khai thông tin theo quy định tại Điều 17 Luật 

Tiếp cận thông tin số 104/2016/QH13 và thông tin trên báo chí theo Điều 38, 

Điều 39, Điều 40, Điều 41, Điều 42, Điều 43 Luật Báo chí số 103/2016/QH13; 

Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết 

việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính 

nhà nước; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; 

Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa 

bàn tỉnh Quảng Trị. 

2. Chủ động, đổi mới phương thức truyền thông và hình thức cung cấp 

thông tin cho báo chí đảm bảo tính công khai, minh bạch và đáp ứng tốt nhu cầu 

thông tin của các cơ quan báo chí, nhà báo như: thông tin trên cổng thông tin 

điện tử của huyện/ trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn nhiều hơn, nhanh 

hơn, đầy đủ hơn...  
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3. Phân công cán bộ phụ trách công tác truyền thông chính sách. Tạo điều 

kiện để cán bộ phụ trách truyền thông chính sách tham gia bồi dưỡng, nâng cao 

năng lực, trình độ làm công tác truyền thông chính sách và xử lý khủng hoảng 

truyền thông. 

4. Ứng dụng công nghệ hiện đại trong quản trị thông tin truyền thông để 

phát hiện, dự báo các xu hướng thông tin tích cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi 

cho công tác chỉ đạo điều hành. 

5. Bố trí kinh phí để tăng cường công tác truyền thông chính sách, phát 

huy vai trò hệ thống thông tin cơ sở thực hiện các nhiệm vụ thông tin tuyên 

truyền thông tin thiết yếu.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Chủ động cung cấp thông tin chỉ đạo điều hành của UBND huyện, Chủ 

tịch UBND huyện cho các phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và cơ 

quan báo chí để thực hiện tốt, hiệu quả, tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện 

cơ chế, chính sách. 

- Chủ trì việc cung cấp các thông tin cho báo chí theo quy định của pháp luật. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, VP HĐND&UBND, 

các phòng, ban, ngành cấp huyện chủ động định hướng; hướng dẫn UBND các 

xã, thị trấn cung cấp thông tin chính xác, kịp thời trên hệ thống thông tin cơ sở 

và các phương thức truyền thông khác về những vấn đề dư luận xã hội quan tâm 

tại địa phương; đẩy mạnh truyền thông chính sách trên nền tảng số. 

- Phối hợp các cơ quan liên quan triển khai các chương trình bồi dưỡng, 

tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ truyền thông của huyện; 

UBND các xã, thị trấn trong công tác truyền thông chính sách, kỹ năng cung cấp 

thông tin cho báo chí, kỹ năng, quy trình, cẩm nang xử lý thông tin và ứng phó 

với khủng hoảng truyền thông trên không gian mạng. 

- Hướng dẫn việc thực hiện quy định của Luật Báo chí; Nghị định số 

09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát 

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước. 

3. Phòng Tư pháp 

- Chủ trì tham mưu thực hiện tốt Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 

30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông 

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”, Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 

09/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông 

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thi hành Luật 

Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm thúc đẩy việc thực 

hiện quyền tiếp cận thông tin của người dân, trong đó có tăng cường truyền 

thông chính sách. 
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4. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để thực 

hiện công tác truyền thông chính sách theo quy định của pháp luật về ngân sách 

nhà nước. 

5. Trung tâm VH-TT&TDTT huyện 

- Chủ trì tham mưu UBND huyện thực hiện công tác truyền thông chính 

sách trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện; tăng cường, nâng cao 

chất lượng truyền thông chính sách, ứng dụng công nghệ, đổi mới phương thức 

truyền thông đa phương tiện để tạo hiệu quả truyền thông chính sách. 

- Chủ trì phối hợp phòng VH&TT thường xuyên theo dõi thông tin về 

huyện trên báo chí, mạng xã hội, trang thông tin điện tử đảm bảo những thông 

tin chính thống, tích cực.  

        6. Các phòng, ban, ngành cấp huyện; UBND các xã, thị trấn 

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này;

 - Chủ động tham mưu việc cung cấp thông tin và xử lý các vấn đề dư luận 

xã hội quan tâm thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị mình. 

 Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành 

cấp huyện; UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở TT&TT(b/c); 

- TT HU, HĐND, UBMT TQVN huyện;                                    

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 
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